
JUÍZO DA 272° ZONA ELEITORAL

PORTARIA Nº 09 /2012

 O  EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JOSÉ ALONSO BELTRAME JUNIOR, JUIZ ELEITORAL DA 272ª ZONA ELEITORAL DA COMARCA DE SANTOS, ESTADO DE 
SÃO PAULO, no uso  das atribuições que lhes são conferidas por lei e,
 CONSIDERANDO  os termos do artigo 15 § 1º da Resolução TSE nº 23.372/2012 que determina publicação dos lugares designados para o funcionamento das Mesas Receptoras 
de Votos, 
 RESOLVE:
 Determinar a instalação das Mesas Receptoras de Votos nos locais designados nos Anexos I e II –  Santos e III – Bertioga desta Portaria:

Santos, 30 de julho de 2012               

JOSÉ ALONSO BELTRAME JÚNIOR
Juiz Eleitoral



2 BERTIOGA, 11 DE AGOSTO DE 2012 - BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 521



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 521 - BERTIOGA, 11 DE AGOSTO DE 2012 3

CONVOCAÇÃO

 A Presidente do Conselho Municipal Da Criança 
e do Adolescente, no uso de suas atribuições legais, 
CONVOCA para reunião extraordinária, a ser realizada 
no dia 20 de agosto, às 15 horas, na Casa dos Conselhos 
Municipais, que fica na Rua Luiz Pereira de Campos, 1.117- 
Vila Itapanhaú.

 PAUTA:
 • Plano de Marketing CMDCA 2012
 • Eleição Comissão de ética 
 • Resolução Lei 12696/12
 • Resolução 01 Plano Municipal Sobre Drogas
 • Análise de documentação entidades
 • Assuntos gerais.

Bertioga, 10 de Agosto de 2012

Sabrina Monteiro De Vivo Faria
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente de Bertioga

CONVOCAÇÃO

 A presidente do Conselho Municipal dos Direitos 
da Mulher, no uso de suas atribuições, CONVOCA para 
reunião ordinária, que será realizada na terça-feira (14), 
às 15 horas, na Casa dos Conselhos Municipais, que fica 
na Rua Luiz Pereira de Campos, 1.117 – Vila Itapanhaú. 

 PAUTA:
 • Leitura de ata de reunião anterior;
 • Avaliação do Pedágio Lei Maria da Penha
 • Ofícios
 • Adesão as propostas do CMAS e Conselho Drogas
 • Assuntos gerais.

Bertioga, 09 de agosto de 2012

Lucia Maria de campos
Presidente do Conselho Municipal dos

Direitos da Mulher

CONSELHOS MUNICIPAIS

CONVOCAÇÃO

 O presidente do Conselho de Alimentação Escolar 
(CAE), no uso de suas atribuições, CONVOCA os conselheiros 
para reunião EXTRAORDINÁRIA que será realizada nesta 
sexta-feira (17) de agosto, às 13h30, em primeira chamada, 
e às 14 horas, com qualquer número de presentes, na Casa 
dos Conselhos, na Rua Luiz Pereira de Campos, 1.117 – Vila 
Itapanhaú – Bertioga. 

 PAUTA:
 • Leitura da ata anterior e aprovação
 • Nomeação de um conselheiro ara analisar prestação 
de contas  2011 para enviar ao FNDE
 • Criação de senha para prestação de conta on-line 
ao FNDE e SIGPIC/SIGECON
 • Apreciação do relatório de prestação de contas da 
Contabilidade
 • Assuntos informativos e deliberativos
 • Assuntos Gerais

Bertioga, 09 de agosto de 2012

Luiz Carlos Bispo dos Santos 
Presidente do Conselho de Alimentação Escolar

CONVOCAÇÃO

 O secretário de Assistência Social e do Trabalho, 
no uso de suas atribuições, CONVOCA para a Comissão 
de Avaliação do Termo de Parceria da Associação Civil, 
Cidadania Brasil (ACCB), para reunião a ser realizada 
na terça-feira (14) de agosto, às 09 horas, na Casa dos 
Conselhos, que fica na Rua Luiz Pereira de Campos, 1.117 
– Vila Itapanhaú.

 PAUTA:
 • Análise da Prestação de contas apresentadas pela 
ACCB

Bertioga,  09 de agosto de 2012

Dinarte Vasques Sevilhano
Secretário de Assistência Social e do Trabalho

COMUNICADO
 A Câmara Municipal de Bertioga 
informa que está recebendo cadastro 
de empresas e  out ras  ent idades 
interessadas em participar do programa 
dest inado à co leta dos mater ia is 
reciclados em sua sede, “Programa 
Pró-Reciclagem”.
 Os interessados devem atender 
ao disposto na Resolução 80/2007 e 
no Ato da Mesa 006/2007, disponíveis 
para consulta na Secretaria-Geral da 
Câmara ou em seu portal na Internet 
www.camarabertioga.sp.gov.br.
 O período de cadastramento 
encerra-se em 30 de setembro de 2012.

Bertioga, 09 de agosto de 2012

CâMARA MUNICIPAL DE BERTIOgA

ATOS DO LEGISLATIVO

CONVOCAÇÃO

A presidente do Conselho Municipal de Proteção e Defesa 
dos Animais – CMPDA, no uso de suas atribuições, 
CONVOCA todos os conselheiros e convidados para 
reunião ordinária, que será realizada na quarta-feira (15) 
de agosto, às 9 horas, na Casa dos Conselhos Municipais, 
que fica na Rua Luiz Pereira de Campos, 1.117 – Vila 
Itapanhaú – Bertioga.

 PAUTA:
 • Leitura e Aprovação da Ata anterior;
 • Participação de membro da Secretaria de 
Educação;
 • Visita às 10 horas, a Zoonoses.

Bertioga, 09 de agosto de 2012

Regina Reiche
Conselho Municipal de Proteção e Defesa dos 

Animais

CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal de Turismo, no uso 
de suas atribuições, CONVOCA todos os conselheiros 
e convida os interessados para participarem da reunião 
ordinária a ser realizada no dia 13 de agosto, segunda-
feira, às 09 horas, na Casa dos Conselhos, que fica na 
Rua Luiz Pereira de Campos, 1.117, Vila Itapanhaú, 
Bertioga.  A reunião anteriormente marcada para o dia 
07 de agosto, segundo calendário anual do Contur, foi 
adiada. 

 PAUTA:
 • Leitura e aprovação  da ata anterior
 • Início dos trabalhos pela Secretaria de Turismo 
sobre Bertioga e suas potencialidades.
 • Assuntos gerais.

Bertioga, 09 de Agosto de 2012

José Luiz Zupanni
Presidente do Contur



4 BERTIOGA, 11 DE AGOSTO DE 2012 - BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 521



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 521 - BERTIOGA, 11 DE AGOSTO DE 2012 5



6 BERTIOGA, 11 DE AGOSTO DE 2012 - BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 521

SECRETARIA DE SAÚDE

AETUB

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS 

CONVOCAÇÃO

O Presidente da Junta de Recursos Fiscais, no uso de 
suas atribuições, CONVOCA todos os membros que 
compõem a Junta de Recursos Fiscais de Bertioga 
para a reunião Ordinária, a ser realizada no dia 15 de 
agosto próximo, às 14 horas, na Casa dos Conselhos 
Municipais, localizada na Rua Luiz de Campos, 1.117 – 
Vila Itapanhaú.

 PAUTA:
 • Leitura e aprovação da ATA da reunião anterior; 
 • Apresentação dos relatórios dos processos nºs. 
25.259/92 e 649/11;
 • Sorteio de processo(s)
 • Assuntos Gerais.

Bertioga, 10 de agosto de 2012

Paulo Braga de Oliveira
Presidente da Junta de Recursos Fiscais

de Bertioga

COMUNICADO

ASSOCIAÇÃO DOS ESTUDANTES TÉCNICOS E 
UNIVERSITÁRIOS DE BERTIOgA, INSCRITA NO 
CNPJ/MF sob o n° 03.632.835/0001-52, com sede na 
Rua Luiz Pereira de Campos, 1047, Vila Itapanhaú, 
Bertioga-SP, tel.: (13) 3316-2554 neste ato representada 
por seu Presidente comunica vagas existentes na 
AETUB. Os mesmos deverão comparecer com os 
documentos listados abaixo.

 NAS LINHAS das cidades de MOgI DAS 
CRUZES (LINHA 04 – 01 VAgA), (LINHA 05 – 01 
VAgA),gUARUJÁ SOMENTE (LINHA 08 – 20 VAgAS) 
E SANTOS ( LINHA 03 – 01 VAgA), (LINHA 10 – 01 
VAgA) estão abertas inscrições para protocolo na lista 
de espera. No período de 13/08/2012 á 16/08/2012, das 
8h ás 13h e das 14h ás 17h. Os candidatos deverão 
acessar o site da AETUB  (aetub.com.br) e verificar as 
regras para inscrição no EDITAL DE CADASTRO NA 
LISTA DE ESPERA.

Luciano Pinto dos Santos
Presidente AETUB

CONVOCAÇÃO

 ASSOCIAÇÃO DOS ESTUDANTES TÉCNICOS 
E UNIVERSITÁRIOS DE BERTIOgA, INSCRITA NO 
CNPJ/MF sob o n° 03.632.835/0001-52, com sede na 
Rua Luiz Pereira de Campos, 1047, Vila Itapanhaú, 

Luciano Pinto dos Santos
Presidente AETUB

LISTA DE ESPERA
2º Semestre 2012

ÔNIBUS 5( MOgI)
(UBC/UMC/LICEU BRAZ CUBAS)

                      Luciano Pinto dos Santos
Presidente AETUB

LISTA DE EXCLUSÃO

ASSOCIAÇÃO DOS ESTUDANTES TÉCNICOS E 
UNIVERSITÁRIOS DE BERTIOgA, INSCRITA NO CNPJ/
MF sob o n° 03.632.835/0001-52, com sede na Rua Luiz 
Pereira de Campos, 1047, Vila Itapanhaú, Bertioga-SP, 
tel.: (13) 3316-2554 neste ato representada por seu 
Presidente EXCLUI os associados listados abaixo do 
beneficio que trata a lei n° 445/01. 

                      

Luciano Pinto dos Santos
Presidente AETUB

Bertioga-SP, tel.: (13) 3316-2554 neste ato representado 
por seu Presidente CONVOCA os listados abaixo para 
se associar.
 Os convocados deverão comparecer na sede 
da AETUB no período de 13/08/2012 á 16/08/2012 das 
8h00 ás 13h00 e das 14h00 ás 17h00 munidos dos 
documentos listados abaixo.



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 521 - BERTIOGA, 11 DE AGOSTO DE 2012 7

DECRETOS

SINDICÂNCIA

SEçãO DE PLANEJAMENTO E 
CONTROLE DE TRáFEGO - SEPT

RETIFICAçãO

DIRETORIA DE ABASTECIMENTO

ATOS DO DIRETOR DE ABASTECIMENTO
06/08/12  a  10/08/12

Odivaldo Nogueira da Silva Filho
Diretor de Abastecimento

EXTRATO DE DECISÃO

Processo Administrativo n. 7526/2009

SINDICâNCIA

Tendo em vista a sindicância instaurada pela Portaria n. 
509, de 28 de dezembro de 2009, apreciada pela Comissão 
Permanente de Processos Disciplinares e Sindicâncias 
– COPIAS não ficou caracterizada infração funcional que 
justifique imputação de penalidade, consequentemente 
processo administrativo disciplinar. DECIDO pelo 
ARQUIVAMENTO da Sindicância com fundamento nas 
disposições contidas no art. 117, inciso I, da Lei n. 129/95.
Registre-se e Cumpra-se.

Bertioga, 17 de julho de 2012

Arq. Urb. José Mauro Dedemo Orlandini
Prefeito do Município

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

 Pelo presente, ficam convocados todos os 
permissionários do serviço de transporte escolar a 
comparecerem na Diretoria de Trânsito, situadas à Rua 
Elias Nehme nº 92 - Parque Estoril, a fim de realizar vistoria 
referente ao 2º semestre do exercício de 2012, no horário 
09h às 12h e das 13 às 16h, no período de 20/08/2012 a 
24/08/2012.
 O não comparecimento à vistoria implicará em 
penalidades previstas na lei nº 258/98 e pelo decreto nº 
340/98, que regulamenta o serviço.
 Tal procedimento é obrigatório conforme Código de 
Trânsito Brasileiro – CTB, lei Federal 9.503/97 em seu artigo 
320 parágrafo único.

Bertioga, 10 de Agosto de 2012

ELÍDIO MORAIS
Chefe de Seção de Planejamento e Controle de Tráfego 

- SEPT

DECRETO N. 1.849, DE 03 DE AgOSTO DE 2012
Abre Crédito Adicional Suplementar no valor total de R$ 

1.948.614,00 (hum milhão, novecentos e quarenta e oito 
mil e seiscentos e quatorze reais).

 O arquiteto e Urbanista José Mauro Dedemo 
Orlandini, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das 

ERRATA

Face ao lapso ocorrido na elaboração do extrato da Portaria 
n. 302, de 20/07/2012, publicado no Boletim Oficial do 
Município, Edição n. 518, de 21/07/2011, às fls. 08:

Onde se lê no extrato da Portaria n. 93/2012:

“PORTARIA N. 302 de 20/07/2012
Resolve:
CONCEDER, pensão por morte á dependente DORALICE 
ALEIXO TEIXEIRA DO NASCIMENTO, brasileira, viúva, 
Registro de Identidade e CPF qualificados no Processo 
Administrativo n. 064/2012 – BERTPREV, em  razão  do  
óbito  de  seu  cônjuge, Sr. MÁRIO JORGE QUEIMADO 

DO NASCIMENTO, ex-servidor público da Prefeitura do 
Município de Bertioga, que ocupava o cargo de Técnico em 
Contabilidade, sob o Registro Funcional n. 2686, Nível 8A, 
com proventos integrais, fundamentada nos artigos 8º, I, e 
§ 7º; 36, II, e § 4º, I e 93 da Lei Complementar Municipal n. 
12, de 12 de setembro de 2002, c/c o artigo 40, §§ 2º, 7º, 8º 
e 18 da Constituição Federal, com os direitos e vantagens 
previstos na Lei Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995, 
utilizados para fins de cálculo de proventos.

José Mauro Dedemo Orlandini
Prefeito do Município”

Leia-se:

“PORTARIA N. 302 de 20/07/2012
Resolve:
CONCEDER, a partir de 24/06/2012, pensão por morte 
á dependente DORALICE ALEIXO TEIXEIRA DO 
NASCIMENTO, (qualificada no PA n. 6573/2012), em razão 
do óbito de seu cônjuge, Sr. MÁRIO JORGE QUEIMADO 
DO NASCIMENTO, ex-servidor público da Prefeitura do 
Município de Bertioga, Técnico em Contabilidade, R. 2686, 
com proventos integrais, fundamentada nos artigos 8º, 
I, e §§ 1º e 7º; 36, II, e §§ 2º, 4º, I e 5º e 93 todos da Lei 
Complementar Municipal n. 12/2002, c/c o artigo 40, §§ 2º, 
7º, II, 8º e 18 da Constituição Federal, com os direitos e 
vantagens previstos nos artigos 2º, I da Lei Complementar 
n. 79/2011 e artigo 57 da Lei Municipal n. 129/1995.

José Mauro Dedemo Orlandini
Prefeito do Município”

Bertioga, 10 de agosto de 2012

Seção de Técnica Legislativa

atribuições que lhes são conferidas por Lei e,
 CONSIDERANDO a necessidade de adequar o 
orçamento Municipal na forma do artigo 4º § 1º da Lei n. 
1007/2011 no que tange as Pastas do Gabinete, Secret5aria 
de Administração e Finanças e da Secretaria de Educação, 
conforme solicitado pela Diretoria de Finanças – DFI através 
do Memorando n. 237/2012,

 DECRETA:
 Art. 1º Por este Decreto se abre Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 1.948.614,00 (hum milhão, 
novecentos e quarenta e oito mil e seiscentos e quatorze 
reais), destinados às seguintes dotações orçamentárias:

 Art. 2º As despesas com a abertura de Crédito 
Adicional Suplementar de que trata o artigo 1º deste Decreto 
serão cobertas através da anulação parcial ou total das 
seguintes dotações orçamentárias:

 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bertioga, 03 de agosto de 2012

Arq. Urb. José Mauro Dedemo Orlandini
Prefeito do Município

Republicação do Decreto n. 1.849/2012, face o lapso 
ocorrido na publicação anterior.

Seção de Técnica Legislativa

DECRETO N. 1.850, DE 10 DE AgOSTO DE 2012

Aprova o Regimento Interno do Conselho Municipal sobre 
Drogas - COMSD.

 O Arquiteto e Urbanista José Mauro Dedemo 
Orlandini, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
 CONSIDERANDO o novo regimento interno 
aprovado pelo Conselho Municipal sobre Drogas - COMSD, 
e a necesside de formalizá-lo por Decreto,

 DECRETA:
 Art. 1º Por este Decreto se aprova o Regimento 
Interno do Conselho Municipal sobre Drogas - COMSD de 
Bertioga, conforme o Anexo único, parte integrante deste ato 
normativo.
 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bertioga, 10 de agosto de 2012. (PA n. 7072/2007)

Arq. Urb. José Mauro Dedemo Orlandini
Prefeito do Município



8 BERTIOGA, 11 DE AGOSTO DE 2012 - BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 521
CONSELHO MUNICIPAL SOBRE DROgAS - COMSD

REgIMENTO INTERNO
Capitulo I – Da Natureza e Compentência

 Art. 1º O presente Regimento regulamenta as 
atividades e atribuições do Conselho Municipal sobre Drogas 
- COMSD.
 Art. 2º O COMSD é órgão colegiado, de caráter 
consultivo deliberativo  e fiscalizador, vinculado à  Secretaria  
da Saúde – SS, do município de Bertioga.
 § 1º O COMSD atuará de forma conjunta e articulada 
com todos os órgãos em nível federal, estadual e municipal 
que compõem o Sistema Nacional Antidrogas - SISNAD, por 
intermédio do Conselho Estadual de Políticas Públicas sobre 
Drogas - CONAD.
 § 2º O COMSD  pautará pela constitucionalidade 
de seus atos de acordo com a Lei Federal n. 11.343, de 23 
de agosto de 2006 e suas alterações, que institui o Sistema 
Nacional de Políticas Públicas sobre Drogas - SISNAD, 
orientando-se pelos relatórios finais das conferências 
nacional, estadual e municipal de políticas públicas sobre 
drogas, respeitada a sua autonomia
 Art. 3º Compete ao COMSD:
 I - propor e deliberar acerca da política municipal 
de prevenção, tratamento e reinserção social, objetivando 
reduzir os danos e as ofertas de drogas lícitas e ilícitas ao 
usuário, compatibilizando-a com as políticas nacional e 
estadual sobre drogas;
 II- cadastrar, registrar, estimular, apoiar, avaliar e 
fiscalizar de acordo com a legislação vigente, os órgãos, 
entidades e pessoas que atuam nas ações de prevenção, 
ou no encaminhamento, tratamento, reinserção e redução 
de dependentes de drogas lícitas ou ilícitas;
 III - estabelecer parcerias para implementação das 
ações decorrentes da política municipal sobre drogas com 
órgãos públicos ou privados;
 IV – estabelecer estratégias de prevenção, 
tratamento e reinserção social no âmbito das diversas 
políticas públicas;
 V - convocar, a cada 2 (dois) anos, a Conferência 
Municipal Sobre Drogas, precedida pela realização de pré-
conferências;
 VI – realizar fóruns, encontros, reuniões ampliadas 
dentre outros;
 VII – Promover ações de capacitação direcionadas 
para os Conselheiros do COMSD;
 VIII – Estimular a realização de pesquisas, estudos, 
diagnósticos e levantamentos relacionados com a política 
pública sobre drogas;
 IX – fomentar e articular parcerias entre organizações 
governamentais e não governamentais, públicas e privadas, 
objetivando o desenvolvimento de programas, serviços e 
ações de prevenção, tratamento e reinserção social;
 X – realizar periodicamente o Fórum Infanto Juvenil, 
visando a proteção e a prevenção da violência e o uso de 
drogas, com a participação de crianças e jovens; 

Capitulo II – Da Composição e Organização

 Art. 4º O COMSD será composto por 12 (doze) 
membros com direito a voto:
 I – 01 (um) representante da Secretaria de 
Administração e Finanças - SA;
 II – 01 (um) representante da Secretaria de 
Educação e Desenvolvimento Cultura - SE;
 III – 02 (dois) representantes da Secretaria de Saúde 
- SS;
 IV – 01 (um) representante da Polícia Militar.” (NR)
 V – 01 (um) representante do Poder Legislativo; 
(NR)
 VI – 06 (seis) representantes da Sociedade Civil, 

devidamente constituída no Município.
 § 1º Cada membro titular do COMSD  terá seu 
respectivo suplente, que o substituirá em suas ausências e 
impedimentos.
 § 2º A inclusão ou exclusão de representantes 
de órgãos e de organizações, instituições ou entidades da 
sociedade civil poderá ocorrer, desde que a proposta seja 
aprovada pelo voto da maioria absoluta de seus membros, em 
reunião plenária, observada as disposições deste Regimento 
Interno e a paridade entre as representatividades.
 § 3º É vedada a representação de mais de uma 
entidade cumulativamente pelo mesmo conselheiro.
 § 4º Os membros do COMSD não serão remunerados, 
sendo a função considerada de relevante interesse público.
 § 5º Os conselheiros titulares e suplentes, 
obrigatoriamente, deverão residir, trabalhar e ter domicílio 
eleitoral no Município de Bertioga há no mínimo 01 (um) ano.
 Art. 5º O mandato dos conselheiros será de 02 
(dois) anos, permitida uma única recondução.
 Art. 6º Após a indicação dos representantes pelos 
segmentos relacionados nas alíneas dos incisos do art. 4º, 
deste Regimento, o Prefeito dará posse aos respectivos 
membros e os nomeará por Decreto, no prazo máximo de 
30 (trinta) dias.
 Art. 7º O COMSD  tem a seguinte organização:
 I - Plenário;
 II - Mesa Diretora:
 a) Presidente;
 b) Vice-Presidente;
 c)  Secretário;
 III - Comissões Temáticas.
 § 1º O Plenário, órgão máximo do COMSD , é 
constituído pela totalidade de seus membros e será dirigido 
pelo seu presidente.
 § 2º A Mesa Diretora será constituída pelo 
Presidente, Vice-Presidente e  Secretário.
 § 3º As Comissões Temáticas serão instaladas pelo 
COMSD  por intermédio de resoluções, as quais fixarão os 
respectivos prazos de duração, que poderão ser de caráter 
temporário ou permanente.

Capítulo III– Do Competência dos Órgãos

 Art. 8º O Plenário é órgão de deliberação plena 
e conclusiva, configurada pela sessão ordinária ou 
extraordinária dos conselheiros nomeados, cumprindo os 
requisitos de funcionamento estabelecidos neste Regimento.
 Art. 9º No contexto das atividades inerentes à 
conscientização e redução da demanda de drogas, compete 
ao Plenário:
 I - discutir e aprovar propostas para a política 
municipal de prevenção, tratamento e reinserção social;
 II - atuar no sentido de concretizar os objetivos do 
COMSD;
 III - eleger os membros da Mesa Diretora nos termos 
fixados neste Regimento Interno;
 IV - aprovar pareceres e propostas encaminhadas 
pela Mesa Diretora e Comissões Temáticas;
 V - criar as Comissões Temáticas.
 Art. 10. À Mesa Diretora compete:
 I - coordenar o COMSD;
 II - coordenar em conjunto com a Secretaria 
Executiva, a preparação das reuniões plenárias do COMSD ;
 III - levar ao conhecimento da comunidade externa 
e autoridades competentes, as decisões tomadas pelo 
COMSD  no âmbito de sua competência, conforme art. 3º 
deste Regimento;
 IV - encaminhar por intermédio da Secretaria 
Executiva, para análise das Comissões Temáticas, assuntos 
pertinentes, visando melhor subsidiar a apreciação e 
deliberação em Plenário, obedecendo a seguinte disposição:

 a) encaminhar, primeiramente, material de trabalho 
com o assunto a ser analisado objetivando possibilitar 
condições de trabalho às Comissões Temáticas que forem 
criadas;
 b) analisar e estudar os encaminhamentos do 
Plenário;
 c) receber juntamente com a Secretaria Executiva, 
os pareceres das Comissões Temáticas para que sejam 
encaminhados como pauta do Plenário. 
 Art. 11. À Secretaria Executiva compete planejar, 
supervisionar e coordenar a execução das atividades de 
apoio técnico e administrativo necessários ao funcionamento 
do Conselho.
 Art. 12. Para um melhor desempenho de suas 
atividades, o COMSD  instalará Comissões Temáticas, que 
serão constituídas por seus membros, de caráter temporário 
ou permanente.
 Art. 13. A essência das Comissões Temáticas será 
o assessoramento do Plenário, sendo que seus objetivos, 
competência, composição e prazo de duração, serão 
estabelecidos por meio de resolução do COMSD.

Capitulo IV – Das Atribuições

 Art. 14. Compete ao Presidente do COMSD :
 I - representar o COMSD junto aos órgãos públicos 
municipais, estaduais e federais e sociedade civil em geral;
 II - convocar e presidir as reuniões ordinárias e 
extraordinárias do COMSD ;
 III - orientar a criação de mecanismos para colocar 
em prática as deliberações emanadas das reuniões plenárias 
do COMSD ;
 IV - ratificar a formação de Grupos Especiais 
de Trabalho ou de Estudos, no âmbito das Comissões 
Temáticas, após aprovação pelo Plenário;
 V - representar oficialmente o Conselho em reuniões 
e/ou outros eventos, cabendo-lhe divulgar junto aos órgãos 
de comunicação as ações do COMSD; 
 VI - comunicar ao COMSD  toda vacância de cargo 
e a respectiva data, na forma deste Regimento;
 VII - desempenhar outras funções que lhe forem 
delegadas pelo Plenário;
 VIII - cumprir e fazer cumprir este Regimento.
 Art. 15. Ao Vice-Presidente compete:
 I - auxiliar o Presidente em suas atribuições;
 II - substituir o Presidente em suas faltas e 
impedimentos legais;
 III - desempenhar outras funções que lhe forem 
delegadas pelo Plenário e/ou pelo Presidente do COMSD.
 Art. 16. Ao  Secretário compete:
 I - colaborar com a Mesa Diretora e demais membros 
do COMSD em todos os assuntos, conforme solicitações;
 II - dar encaminhamento às deliberações do Plenário 
COMSD ;
 III - acompanhar e avaliar o andamento das 
Comissões Temáticas permanentes ou transitórias instaladas 
pelo Conselho;
 IV - zelar pelo bom funcionamento da Secretaria 
Executiva do COMSD;
 V - substituir o Vice-Presidente em suas faltas e 
impedimentos legais;
 VI - exercer outras funções que lhe forem delegadas 
pelo Plenário e/ou pelo Presidente.
 Art. 17. Aos Conselheiros do COMSD compete:
 I - atuar no desenvolvimento das competências 
deste Conselho;
 II - divulgar os trabalhos do COMSD;
 III - comparecer a todas as reuniões;
 IV - participar das Comissões Temáticas;
 V - ter conhecimento pleno acerca da lei municipal 
que dispõe sobre a composição, organização e competência 



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 521 - BERTIOGA, 11 DE AGOSTO DE 2012 9
do Conselho, deste Regimento Interno, bem como da 
legislação vigente de políticas públicas sobre drogas;
 VI - exercer outras funções que lhes forem 
delegadas pelo Plenário do COMSD.

Capitulo V – Da Escolha e Indicação dos Conselheiros

 Art. 18. Todos os conselheiros deverão representar 
os seus segmentos de forma legítima e legal.
 Art. 19. A escolha pelo voto dos representantes  
será realizada em sessão plenária, amplamente divulgada 
e convocada para este fim.
 Parágrafo Único. Para indicação de representantes, 
as instituições deverão estar legalmente constituídas há mais 
de 02 (dois) anos e registradas em órgão competente, terem 
sede no município  e não podem ter em sua constituição 
finalidade lucrativa.
 Art. 20 .  Os Conselheiros representantes 
governamentais serão indicados pelos respectivos órgãos 
governamentais e nomeados pelo Chefe do Executivo 
Municipal.
 Art. 21. O Plenário do COMSD se reunirá, 
ordinariamente, uma vez por mês e, extraordinariamente, 
mediante convocação do Presidente ou pela maioria absoluta 
de seus membros, sempre que houver matéria urgente a ser 
examinada, na forma prevista neste Regimento.
 Parágrafo Único. As reuniões plenárias do COMSD 
serão instaladas com a presença da maioria absoluta de seus 
membros em 1º convocação, 15 (quinze) minutos após, com 
no mínimo 5 (cinco) conselheiros com direito a voto.
 Art. 22. O COMSD será coordenado pela Mesa 
Diretora, que será eleita em Plenário, por votação aberta 
pelos membros titulares, com mandato de 02 (dois) anos, 
cujo término coincidirá com o mandato dos conselheiros.
 Art. 23. A eleição para a Mesa Diretora ocorrerá na 
segunda reunião ordinária após a posse dos Conselheiros.
 Art. 24. As reuniões ordinárias e extraordinárias 
deverão ser convocadas com o envio da pauta e materiais de 
apoio, com antecedência mínima de 05 (cinco) dias úteis, pelo 
seu Presidente, ou por maioria absoluta de seus membros 
titulares.
 § 1º Em casos de urgência, o prazo para convocação 
de reunião extraordinária poderá ser reduzido para 02 (dois) 
dias, mediante aprovação da maioria simples dos presentes.
 § 2º A inclusão dos temas para discussão em 
Plenário poderá ser feita por qualquer conselheiro, obedecido 
o prazo fixado no caput deste artigo.
 Art. 25. As reuniões serão abertas ao público 
que se acomodará de acordo com as instalações físicas 
existentes, podendo se manifestar conforme o estabelecido 
pelo Plenário, desde que devidamente identificado.
 Art. 26. A cada reunião do Conselho será colhida 
lista de assinaturas dos conselheiros e convidados presentes.
 Art. 27. As datas, horários e locais para a 
realização das reuniões ordinárias do Plenário deverão ser 
estabelecidos em cronograma anual e terão duração máxima 
de 03 (três) horas.
 Art. 28. Os conselheiros titulares que se ausentarem 
por 03 (três) reuniões ordinárias consecutivas ou 06 (seis) 
alternadas, sem justificativa, terão seus nomes encaminhados 
aos segmentos que representam para serem substituídos, 
sendo que os novos conselheiros deverão ser escolhidos 
e indicados de acordo com o presente Regimento, em um 
prazo não superior a 30 (trinta) dias.
 Parágrafo Único. As ausências poderão ser 
justificadas formalmente com até 05 (cinco) dias úteis, após 
a data da reunião.
 Art. 29. Os órgãos e segmentos serão representados 
por titulares e suplentes, competindo-lhes indicar novos 
conselheiros em caso de impedimento ou afastamento 
definitivo.

 Art. 30. Poderão compor as Comissões Temáticas, 
os Conselheiros titulares e suplentes, bem como convidados, 
mediante aprovação por maioria simples do Plenário.
 § 1º Cada Comissão Temática deverá designar, 
dentre seus integrantes, para melhor organização e 
andamento dos trabalhos:
 I - 01 (um) coordenador, que deverá coordenar os 
trabalhos, convocar as reuniões, dirigir as discussões e definir 
as atividades pertinentes;
 II - 01 (um) relator que fará a redação e a exposição 
das conclusões e sugestões ao Plenário;
 III - 01 (um) secretário que auxiliará o coordenador 
na condução dos trabalhos nos aspectos administrativos e 
será responsável pelo registro das atividades, organizando 
documentos, redigindo atas, dentre outras atividades.
 § 2º A apresentação do parecer com relatório 
conclusivo em Plenário deverá ser feita pelo relator, ou 
em caso de impedimento, por outro membro indicado pelo 
Coordenador.
 Art. 31. As reuniões do COMSD constarão de 03 
(três) etapas:
 I - expediente, destinado a:
 a) apresentação, apreciação e aprovação da pauta;
 b) leitura e aprovação da ata da reunião anterior;
 c) apresentação dos informes dos conselheiros;
 d) apresentação dos informes e propostas dos 
convidados;
 II - ordem do dia, destinado à discussão e votação 
de matérias da pauta;
 III - assuntos diversos, destinado à apresentação 
e discussão dos demais assuntos da pauta não sujeitos à 
votação.
 Art. 32. Os conselheiros ou convidados que tiverem 
informes a relatar deverão se inscrever  formalmente junto 
à Mesa Diretora, mencionando o assunto, até 30 (trinta) 
minutos antes do horário da primeira convocação e terão 
até 03 (três) minutos para apresentação, não podendo 
ultrapassar 20 (vinte) minutos do total dos informes.
 Art. 33. É vedado aos conselheiros e aos 
convidados, durante as sessões do COMSD , o envolvimento 
com propostas, moções, protestos ou requerimentos de 
ordem pessoal ou coletiva que não se relacionem diretamente 
com políticas públicas sobre drogas ou que envolvam 
matérias político-partidárias ou religiosas.
 Art. 34. O Secretário  do COMSD  lavrará ata 
circunstanciada das reuniões que deverá conter:
 I - a natureza da sessão, o dia, a hora e o local de 
sua realização, o nome de quem a presidiu, os nomes dos 
conselheiros presentes, bem como dos segmentos que não 
compareceram, consignando se houve ou não justificativa 
de ausência e os nomes dos palestrantes convidados;
 II - a discussão porventura havida a propósito da 
ata anterior e a respectiva votação;
 III - o expediente;
 IV - o resumo da discussão havida na ordem do dia 
e os resultados das votações;
 V - a íntegra das declarações de voto;
 VI - todas as propostas por extenso;
 VII - outras informações necessárias.
 Art. 35. As deliberações do COMSD  serão 
operacionalizadas pela Secretaria Municipal da Saúde.
 Parágrafo Único. O COMSD acompanhará, 
avaliará e fiscalizará a execução de tais deliberações.
 Art. 36.  O Plenário do COMSD  se manifestará por 
meio de resoluções, recomendações, moções e outros atos 
deliberativos, obedecido o princípio de publicidade.
 § 1º O ato normativo competente para divulgar as 
decisões do COMSD para todos os efeitos legais será a 
resolução, assinada pelo Presidente e pelo Secretário. 
 § 2º O Poder Executivo Municipal deverá se 

manifestar no prazo estabelecido pela resolução do COMSD.
 § 3º Decorrido o prazo fixado no parágrafo anterior, 
nem enviada justificativa com proposta de alteração ou 
rejeição ao COMSD  a ser apreciada na reunião seguinte, os 
conselheiros ou segmentos que integram o Conselho podem 
buscar a validação desse ato normativo recorrendo, quando 
necessário, ao Ministério Público.

Capítulo VI - Das Disposições gerais E Transitórias

 Art. 37. As despesas administrativas e operacionais 
do COMSD  serão custeadas pela Secretaria Municipal da 
Saúde por meio de rubrica própria de seu orçamento.
 Art. 38. Toda e qualquer denúncia feita ao COMSD  
deverá ser efetivada por intermédio de conselheiros ou 
convidados, em documento assinado dirigido à Mesa Diretora 
do CMSD, ou apresentada oralmente com registro em ata.
 Art. 39. Qualquer alteração neste Regimento deverá 
ser aprovada por maioria absoluta dos conselheiros( 50% 
dos votos válidos, mais um voto válido ).
 Art. 40. As questões sobre assuntos não previstos 
neste Regimento serão resolvidas pelo Plenário do COMSD .
 Art. 41. Este Regimento Interno entra em vigor na 
data de sua publicação.

Bertioga 10 de agosto de 2012

Arq. Urb. José Mauro Dedemo Orlandini
Prefeito do Município

EXTRATOS DE PORTARIAS
Art. 1º e 3º, do Decreto n. 1.372/09.

O Prefeito do Município de Bertioga, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, expede as seguintes Portarias,

PORTARIA N. 308 de 10/08/2012
Resolve:
Instaurar SINDICâNCIA, com base legal no artigo 
116 da Lei Municipal n. 129/1995, para apurar os fatos 
noticiados nos autos do Processo Administrativo n. 
6859/2010.

José Mauro Dedemo Orlandini
Prefeito do Município

PORTARIA N. 309 de 10/08/2012
Resolve:
CONCEDER, aposentadoria por tempo de contribuição, 
especial de professor, com proventos integrais, à Sra. 
ENAIDE ALVES SILVEIRA, (qualificada nos autos do 
PA n. 7035/2012), servidora pública da Prefeitura do 
Município de Bertioga, R. 1169, ocupante do cargo 
de provimento efetivo de Professara de Educação 
Básica I.

José Mauro Dedemo Orlandini
Prefeito do Município

PORTARIA N. 310 de 10/08/2012
Resolve:
CONCEDER, aposentadoria por invalidez, com proventos 
proporcionais, à Sra. RENATA PEREIRA MARTINS, 
(qualificada nos autos do PA n. 7092/2012), servidora 
pública da Prefeitura do Município de Bertioga, R. 1199, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Professara 
de Educação Básica I, fundamentada no artigo 40, §§ 1º, 

EXTRATOS



10 BERTIOGA, 11 DE AGOSTO DE 2012 - BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 521
i, primeira parte, 2º e 18, da Constituição Federal c/c EC 
70/12, artigo 1º.

José Mauro Dedemo Orlandini
Prefeito do Município

PORTARIA N. 311 de 10/08/2012
Resolve:
EXONERAR, a pedido, a partir de 02/08/2012, gEILSA 
KÁTIA SANT’ANA, R. 1175, do cargo de provimento efetivo 
de PROFESSORA DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, nos termos 
do art. 41, da Lei Municipal n. 129/1995.

José Mauro Dedemo Orlandini
Prefeito do Município

PORTARIA N. 312 de 10/08/2012
Resolve:
EXONERAR, a pedido, a partir de 03/08/2012, TAMARA 
SANTOS DA SILVA, R. 4205, do cargo de provimento efetivo 
de INSPETORA DE ALUNOS, nos termos do art. 41, da Lei 
Municipal n. 129/1995.

José Mauro Dedemo Orlandini
Prefeito do Município

PORTARIA N. 313 de 10/08/2012
Resolve:
REVOgAR, a partir de 13/07/2012, a licença para atividade 
política, concedida ao servidor ROBERTO CARVALHO 
BARBOSA, Odontólogo, Registro Funcional n. 140.

José Mauro Dedemo Orlandini
Prefeito do Município

PORTARIA N. 314 de 10/08/2012
Resolve:
NOMEAR, a partir de 03/08/2012, DANIELA VILHENA, 
(qualificada em seu prontuário), para o cargo de provimento 
efetivo de PROCURADORA, Nível 10-A, conforme o quadro 
dos servidores efetivos do Anexo XII, Técnico Especializado, 
da Lei Complementar Municipal n. 01/2001.

Francisco José Rocha
Secretário de Administração e Finanças

PORTARIA N. 315 de 10/08/2012
Resolve:
NOMEAR, a partir de 03/08/2012, gEILSA KÁTIA 
SANT’ANA, (qualificada em seu prontuário), para o cargo 
de provimento efetivo de PROCURADORA, Nível 10-A, 
conforme o quadro dos servidores efetivos do Anexo XII, 
Técnico Especializado, da Lei Complementar Municipal n. 
01/2001.

Francisco José Rocha
Secretário de Administração e Finanças

PORTARIA N. 316 de 10/08/2012
Resolve:
NOMEAR, a partir de 03/08/2012, MARCELO LUIZ COELHO 
CARDOSO, (qualificado em seu prontuário), para o cargo de 
provimento efetivo de PROCURADOR, Nível 10-A, conforme 
o quadro dos servidores efetivos do Anexo XII, Técnico 
Especializado, da Lei Complementar Municipal n. 01/2001.

Francisco José Rocha
Secretário de Administração e Finanças

PORTARIA N. 317 de 10/08/2012
Resolve:
PRORROgAR, por até 06 (seis) meses, a partir de 
14/08/2012, a retribuição pecuniária concedida ao servidor, 
LUIZ CARLOS XAVIER CORREA, Fiscal, R. 1962, na forma 
do art. 2º, § 2º, da Lei n. 556/03 e do Decreto n. 1.378/09.

José Mauro Dedemo Orlandini
Prefeito do Município

PORTARIA N. 318 de 10/08/2012
Resolve:
PRORROgAR, por até 06 (seis) meses, a partir de 
23/08/2012, a retribuição pecuniária concedida ao servidor, 
MARCOS ANTONIO DO AMPARO, Fiscal, R. 587, na forma 
do art. 2º, § 2º, da Lei n. 556/03 e do Decreto n. 1.378/09.

José Mauro Dedemo Orlandini
Prefeito do Município

PORTARIA N. 319 de 10/08/2012
Resolve:
PRORROgAR, por até 06 (seis) meses, a partir de 
14/08/2012, a retribuição pecuniária concedida ao servidor, 
RONALDO MENDES, Fiscal, R. 989, na forma do art. 2º, § 
2º, da Lei n. 556/03 e do Decreto n. 1.378/09.

José Mauro Dedemo Orlandini
Prefeito do Município

PORTARIA N. 320 de 10/08/2012
Resolve:
EXONERAR, a partir desta data, SILVIA MARCIA gOMES 
gONÇALVES, Auxiliar de Escritório, R. 614, da função de 
confiança de CHEFE DE SETOR DE gERENCIAMENTO DE 
PROJETOS - SEgRP, com fundamento legal no artigo 42, I, 
da Lei Municipal n., 129, de 29 de agosto de 1995.

José Mauro Dedemo Orlandini
Prefeito do Município

PORTARIA N. 321 de 10/08/2012
Resolve:
EXONERAR, a partir desta data, SANDRA REgINA 
ALMEIDA, Auxiliar de Escritório, R. 1983, da função de 
confiança de CHEFE DE SETOR DE EXPEDIENTE - SETES, 
com fundamento legal no artigo 42, I, da Lei Municipal n. 
129/1995.

José Mauro Dedemo Orlandini
Prefeito do Município

PORTARIA N. 322 de 10/08/2012
Resolve:
EXONERAR, a partir desta data, VALNEIDE PEREIRA 
SILVA TRINDADE, R. 4627, do cargo em comissão de 
ASSESSORA DE gABINETE DE DIRETORIA – AD, com 
fundamento legal na forma do artigo 42, I, da Lei Municipal 
n. 129/1995.

José Mauro Dedemo Orlandini
Prefeito do Município

PORTARIA N. 323 de 10/08/2012
Resolve:
NOMEAR, a partir desta data, gILSON PEREIRA SILVA, 
(qualificado em seu prontuário), para o cargo em comissão 

de CHEFE DE SETOR DE EXPEDIENTE - SETES, órgão 
subordinado à Secretaria de Saúde – SS, com vencimentos 
CCJ, conforme a Lei Complementar Municipal n. 01/2001.

José Mauro Dedemo Orlandini
Prefeito do Município

PORTARIA N. 324 de 10/08/2012
Resolve:
NOMEAR, a partir desta data, SANDRA REgINA ALMEIDA, 
Auxiliar de Escritório, R. 1983, para a função de confiança 
de CHEFE DE SETOR DE EXPEDIENTE - SETEA, órgão 
subordinado à Secretaria de Administração e Finanças – 
SA, com vencimentos CCJ, conforme a Lei Complementar 
Municipal n. 01/2001.

José Mauro Dedemo Orlandini
Prefeito do Município



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 521 - BERTIOGA, 11 DE AGOSTO DE 2012 11



12 BERTIOGA, 11 DE AGOSTO DE 2012 - BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 521


